COYER}IO DO E§IADO
DO E§PÍNITO §ÁNÍO

5.ü4o.ío <L Saa.o,tãtl,. Hõbit çôo
r D.ser,volti@rto Utb@o

OF/N" 405/2022lSEDURB/GABSEC

Vitória, 6 de outubro de 2022.

Ao Excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal de Colatina
JOLIMAR BARBOSA DA SILVA

Ref.: Ofício CMC no 56412022, encaminhando o requerimento no 05612022 do llmo
Vereador Wagner Neumeg

Senhor Vereador.

Após a obrigatoriedade de utilização do processo eletrônico e-docs, as facilidades para
acompanhar os atos e contratos administrativos foram ampliadas. Qualquer cidadão pode
se cadastrar no sistema e-docs e demonstrar seu interesse em cópia digital ou apenas
visualização dos autos processuais (art. 80 do Decreto Estadual 441012019), no todo ou
em parte, não havendo a necessidade de qualquer tipo de requerimento oficial.

Como o interesse manifestado no requerimento 05612022 refere-se ao processo
administrativo e-docs no: 2020-60QW - Execução das Obras de Macrodrenagem da bacia
hidrográfica do Córrego São Silvano, no município de Colatina/ES, sugiro ao Vereador
interessado o seguinte procedimento regulamentar:

1. Efetuar o seu acesso ao sistema e-docs, caso ainda não o possua.
2. Após acessar o sistema e-docs, localizar o processo n.o 2020-60QW, e pedir o

CREDENCIAMENTO DE LEITURA, caso deseje acompanhar os atos do processo,
ou pedir cópia digital dos documentos que lhe interessar (serão gerador em PDF
para baixar imediatamente em sua máquina).

Em havendo necessidade de orientações complementares, estamos à disposição nos
telefones abaixo para ajudá{o.

No anseio de ter contribuído na busca para a solução do problema, renovo protestos de
respeito e distinta consideração.

Atenciosamente,

OCTAVIO LUÍZ GUIMARÃES
Secretário de Estado de Saneamento, Habitação e Desenvolvimento Urbano

Rua Albeíto de Olivêira Santos, 42 - Édifício Ames - centro - Vitória /ES
cEP: 29.0'10-901 - Tel.: 27 3636-504i I 27 3636-5042

www.sedurb-es.gov.br
Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade

com o identificador 320035003300340030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -

Brasil.

ffi

Documanto original assinado eletronicamente, conformê MP 2200-Z2OO1, atl. 10, § 20, por:

OCTAVIO LUIZ GUIMARAES
SECRÉTARIO OE ESTADO

SEDURB.SEDURB.GOVES
assinado em 07/10/2022 11:43:40 -03:00

A disponibilidade do documento pode ser conÍerida pelo link: https://e-docs.os.9ov.br/d/2022-GRLOBV

INFORÍÚAçÔES DO DOCUMENTO
oocumento capturado em 07n0n02211143140 (HORÁRIO DE BRÂSlLlA - UTc.3)
POT RODRIGO FERNANDES DE ARAÚJO (ASSESSOR ESPECIAL NIVEL I- QCE{4 - GABSEC. SEDURB . GOVES)
Valor L€gal: ORIGINAL I Natureza: DOCUMÊNTO NATGDIGITAL

ASSINATURA

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320035003300340030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.